Дело № 1-321/2025 №

65RS0001-01-2025-000796-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 19 февраля 2025 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего – судьи Шаула А.С.,

с участием:

помощника судьи Щербакова А.И.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Сахалинской области Мурашко Д.Н.,

подсудимого ФИО1, и его защитника адвоката Ефимовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Южно-Сахалинского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 20 сентября 2024 года, содержащегося под стражей с 21 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года, с 16 октября 2024 года по настоящее время в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В один из дней апреля 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО, являвшийся супругом ФИО, (уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство) находясь на участке местности 

<

адрес>, обнаружил два свертка с веществами, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № являются наркотическими средствами: каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,66 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 28,6 грамма. 

Далее ФИО, в один из дней апреля 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, действуя умышленно, присвоил свертки с данными наркотическими средствами, тем самым приобрел их. 

Приобретенные при вышеописанных обстоятельствах наркотические средства ФИО, в один из дней апреля 2020 года в дневное время, принес в свой дом 

<

адрес>, где поместил их в прозрачный файл-пакет с листами бумаги белого цвета и спрятал в чердачном помещении указанного дома, где стал незаконно, умышленно, хранить без цели сбыта, для личного употребления.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ ФИО был осужден 

<

данные изъяты> городским судом Сахалинской области по п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 126 УК РФ к лишению свободы на срок 06 лет 08 месяцев и для отбытия наказания направлен в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по Сахалинской области, в связи с чем лишился фактической возможности распоряжаться наркотическими средствами, которые ранее приобрел и хранил в чердачном помещении своего дома 

<

адрес>.

После помещения в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по Сахалинской области, 

<

адрес>, не позднее 18.09.2024 года, ФИО, решил получить в пользование ранее приобретенные и хранившиеся в его доме наркотические средства, с целью личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО в дневное время 18.09.2024 года, находясь в исправительной колонии 

<

адрес>, посредством неустановленного технического устройства с установленными в нем мессенджерами «WhatsApp» и 

<

данные изъяты>, используя мессенджер 

<

данные изъяты> с неустановленным абонентским номером позвонил на абонентский номер № адвоката Сахалинской адвокатской палаты ФИО1, оказывающего ему юридическую помощь, и попросил получить от доверенного лица, принадлежащие ему наркотические средства, для хранения и последующей передачи ему в исправительную колонию.

В свою очередь ФИО1 на вышеуказанную просьбу ФИО ответил согласием и взял на себя обязательства принять наркотические средства от третьего лица и хранить их до последующей передачи ФИО в исправительную колонию. 

После достигнутой договорённости с ФИО1, ФИО 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь в исправительной колонии по указанному адресу, посредством неустановленного технического устройства с установленными в нем мессенджерами «WhatsApp» и 

<

данные изъяты>, используя мессенджер «WhatsApp» с неустановленным абонентским номером позвонил на абонентский номер № своей бывшей супруге ФИО, проживающей в их общем доме 

<

адрес> и попросил ее отыскать принадлежащие ему наркотические средства, спрятанные в чердачном помещении дома и хранить их до передачи ФИО1 

В свою очередь ФИО на вышеуказанную просьбу ФИО ответила согласием и взяла на себя обязательства отыскать наркотические средства, спрятанные в чердачном помещении дома, где она проживала, по указанному адресу, а после хранить их до последующей передачи ФИО1, который в свою очередь обязался принести их ФИО в исправительную колонию.

Таким образом, ФИО, ФИО1 и ФИО взаимно согласовали выполнение каждым членом группы действий, результатом которых должны были стать действия, связанные с незаконным хранением наркотических средств, то есть вступили друг с другом в предварительный преступный сговор, с распределением преступных ролей. 

Далее, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, ФИО 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь в доме 

<

адрес>, отыскала прозрачный файл-пакет с листами бумаги белого цвета и двумя свертками с наркотическими средствами: каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,66 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 28,6 грамма, образующий крупный размер, в чердачном помещении вышеуказанного дома, тем самым реализовала преступный замысел, направленный на хранение данных наркотических средств до их передачи ФИО1 

Далее ФИО, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь в прежнем месте, позвонила посредством мессенджера 

<

данные изъяты> с абонентского номера №, установленного в ее мобильном телефоне на абонентский номер ФИО1 № и согласовала с ним место встречи для вручения ему наркотических средств, которые он обязался хранить до последующей передачи в исправительную колонию ФИО, а именно двор дома ФИО1, расположенный 

<

адрес>.

Согласовав место встречи, ФИО, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут находясь в доме, 

<

адрес> взяла прозрачный файл-пакет с находящимися в нем листами бумаги белого цвета и двумя свертками с наркотическими средствами, которые перенесла на переднее пассажирское сиденье своего транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, а после проследовала на указанном транспортном средстве от места своего проживания до двора дома ФИО1, расположенного 

<

адрес>.

После прибытия к указанному адресу ФИО, находясь на водительском сиденье своего автомобиля позвонила посредством мессенджера 

<

данные изъяты> с абонентского номера №, установленного в ее мобильном телефоне на абонентский номер ФИО1 № и сообщила, что приехала к его дому. В свою очередь ФИО1, 19.09.2024 в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь у себя дома 

<

адрес>, получив информацию о прибытии ФИО, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, умышленно, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде незаконного оборота наркотических средств, негативно влияющего на состояние здоровья населения и общественную нравственность и желая этого, вышел из своей квартиры, спустился во двор вышеуказанного дома, где подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, за рулем которого находилась ФИО и через приоткрытое окно водительской двери вышеуказанного транспортного средства получил от последней прозрачный файл-пакет с находящимися в нем листами бумаги белого цвета и двумя свертками с наркотическими средствами: каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,66 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 28,6 грамма, образующий крупный размер, реализуя тем самым преступный умысел на хранение наркотических средств в крупном размере для их последующей передачи ФИО в исправительную колонию. 

После получения наркотических средств от ФИО, ФИО1, 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, прошел в свою квартиру 

<

адрес>, и положил указанный файл-пакет с наркотическими средствами на барную стойку в зальной комнате, где хранил их без цели сбыта для последующей передачи в исправительную колонию ФИО

20.09.2024 года в период времени с 07 часов 46 минут до 11 часов 55 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере до их передачи ФИО, поместил их в свою сумку, которую перенес на заднее пассажирское сиденье своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, а впоследствии на данном транспортном средстве проследовал до исправительной колонии, расположенной 

<

адрес>.

Далее, не позднее 11 часов 55 минут 20.09.2024 года ФИО1, взял свою сумку с находящимися в ней вышеуказанными наркотическими средствами и проследовал из своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, на контрольно-пропускной пункт исправительной колонии, расположенный 

<

адрес>, где впоследствии при прохождении досмотра сотрудниками учреждения у него в сумке были обнаружены вышеуказанные наркотические средства.

20.09.2024 года в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 45 минут, два свертка с вышеуказанными наркотическими средствами, которые ФИО1 следуя своей преступной роли, хранил для последующей передачи в исправительную колонию ФИО, были изъяты следователем СО по г. Южно-Сахалинск СУ СК РФ по Сахалинской области в результате проведения осмотра места происшествия – контрольно-пропускного пункта исправительной колонии 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № при исследовании изъятых наркотических средств установлено, что вещество, содержавшееся в корпусе шприца (объект 1) и вещества, содержавшиеся в восьми свертках из фрагментов полимерной пленки (объекты 2-4, 7-11), изъятые 20.09.2024 у ФИО1, являются наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила: 20,21 грамма (объект 1), 0,57 грамма (объект 2), 2,53 грамма (объект 3), 2,23 грамма (объект 4), 0,62 грамма (объект 7), 0,61 грамма (объект 8), 0,60 грамма (объект 9), 0,66 грамма (объект 10) и 0,57 грамма (объект 11). Всего общей массой 28,6 грамма. 

Вещество, содержавшееся в свертке № 2.2, изъятое 20.09.2024 у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), составила 6,66 грамма.

Вещество, содержавшееся в свертке № 2.3, изъятое 20.09.2024 года у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), составила 0,98 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», следует:

Значительный размер масла каннабиса образует свыше 0,4 грамма, крупный размер свыше 5 граммов, а особо крупный размер свыше 1000 граммов. 

Значительный размер гашиша (анаши, смолы каннабиса) образует свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 граммов, а особо крупный размер свыше 10000 граммов.

Значительный размер каннабиса (марихуаны) образует свыше 6 грамм, крупный размер свыше 100 граммов, а особо крупный размер свыше 100000 граммов.

Следовательно, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,66 грамма образует значительный размер, а наркотическое средство масло каннабиса, общей массой 28,6 грамма образует крупный размер.

Заместителем прокурора Сахалинской области Мурашко Д.Н. в Южно-Сахалинский городской суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, свою вину признал полностью.

Государственным обвинителем Мурашко Д.Н. заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Ефимова И.В. поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения. 

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждено доказательствами по делу. 

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступления, изобличении участников преступной группы, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника, суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения.

В судебном заседании достоверно установлено, что обвиняемый ФИО1 полностью выполнил взятые на себя обязательства, дал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщил сведения, позволившие установить обстоятельства преступления, совершенного как им, так и иными соучастниками, в том числе, о которых органу предварительного следствия известно не было.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Исследовав биографические сведения о подсудимом, а также обстоятельства, характеризующие его личность, судом установлено, что ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание поведение подсудимого во время предварительного следствия и суда, его возраст, образование и жизненный опыт, суд признает ФИО1, в отношении содеянного вменяемым.

В силу положений статьи 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 и частью 2 статьи 61 УК РФ признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастников преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>.

Согласно материалам уголовного дела, подсудимый ФИО1 на досудебной стадии активно сотрудничал с правоохранительными органами, при даче показаний рассказал о деталях действий как своих, так и соучастников, о других значимых для дела обстоятельствах. Поэтому обстоятельствами, смягчающими ему наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовному преследованию соучастников преступления.

Оснований для признания смягчающими каких-либо иных обстоятельств, которые в силу требований закона могут являться безусловным и самостоятельным основанием для смягчения наказания подсудимому, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ у подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Нарушений досудебного соглашения о сотрудничестве, и оснований назначения наказания в соответствии со ст. 63.1 УК РФ судом также не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а равно положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им деяния.

Суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств смягчающих его ответственность, отношение подсудимого к совершенному преступлению, как в ходе производства предварительного следствия, так и в судебном заседании, дают суду основание признать возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, и применить положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Поскольку судом ФИО1 назначено наказание в виде условного осуждения, то в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на подсудимого с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья исполнение определенных обязанностей. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд, с учётом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не усматривает, полагая, что применение указанной нормы в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, поскольку оно является альтернативным и, по мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы, будут достаточным для достижения целей наказания.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

В связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, и наличием отягчающего обстоятельства, суд при определении размера наказания учитывает положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, однако поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая судьбу признанных по делу вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Из материалов уголовного дела следует, что при совершении преступления подсудимый ФИО1 использовал принадлежащий им мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max» IMEI 1: №, а осужденная ФИО мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max», признанные по делу вещественными доказательствами, в качестве средства совершения преступления, без использования которых совершение настоящего преступления не было бы возможно. 

Принадлежность данного имущества ФИО1 и ФИО никем не оспаривается и последними не отрицалось.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Принимая во внимание указанные положения уголовно-процессуального законодательства РФ, учитывая правовую позицию Конституционного Суда РФ, изложенную в Постановлении от 07.03.2017 года № 5-П, а также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ, изложенные в Постановлении от 14.06.2018 года № 17, суд считает мобильные телефоны: Apple iPhone 14 Pro Max» IMEI 1: № и Apple iPhone 14 Pro Max» подлежащими конфискации.

Вместе с тем рассматривая доводы государственного обвинителя в судебных прениях о необходимости конфискации автомобиля «

<

данные изъяты> и автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащих ФИО1 и осужденной ФИО соответственно суд приходит к следующему.

Как установлено материалами дела, ФИО, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, 19.09.2024 года в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, взяв по месту своего жительства 

<

адрес> прозрачный файл-пакет с находящимися в нем листами бумаги белого цвета и двумя свертками с наркотическими средствами, перенесла их на переднее пассажирское сиденье своего транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, а после проехала на указанном транспортном средстве до двора дома ФИО1, расположенного 

<

адрес>, где в последующем во дворе вышеуказанного дома, передала через приоткрытое окно водительской двери подошедшему к автомобилю ФИО1 прозрачный файл-пакет с находящимися в нем листами бумаги белого цвета и двумя свертками с наркотическими средствами: каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,66 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 28,6 грамма.

Кроме того, судом установлено, что 20.09.2024 года в период времени с 07 часов 46 минут до 11 часов 55 минут ФИО1, находясь в своей квартире 

<

адрес>, поместил в свою сумку наркотические средства, ранее переданные ему при описанных обстоятельствах ФИО, которые он затем перенес на заднее пассажирское сиденье своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, а впоследствии на данном транспортном средстве доехал до исправительной колонии, расположенной 

<

адрес>.

После чего, не позднее 11 часов 55 минут 20.09.2024 года ФИО1, взяв свою сумку с находящимися в ней вышеуказанными наркотическими средствами и выйдя из своего автомобиля, проследовал на контрольно-пропускной пункт исправительной колонии, расположенный 

<

адрес>, где впоследствии при прохождении досмотра сотрудниками данного учреждения у него в сумке были обнаружены вышеуказанные наркотические средства, а он сам был задержан.

В ходе предварительного расследования автомобиль марки 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, а также ключи от них были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств дела, следует, что ФИО1 и ФИО на указанных выше автомобилях лишь прибыли к месту передачи наркотических средств одного члена группы к другому в рамках их ранее достигнутой договоренности.

Каких-либо действий, составляющих объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с использованием автомобиля марки 

<

данные изъяты> ФИО1 как и ФИО с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> что следует из постановленного в отношении последней приговора Южно-Сахалинского городского суда от 14.02.2025 года не совершалось, автомобили не были оборудованы специальными хранилищами для сокрытия наркотических средств, а ФИО не признавалась виновной в совершении перевозки наркотического средства как и таковое обвинение не было предъявлено ФИО1

В этой связи доказательств того, что автомобиль 

<

данные изъяты> и автомобиль марки 

<

данные изъяты> являлись орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, суду не представлено, в связи с чем конфискации они не подлежат, а подлежат возвращению ФИО1 и ФИО как законным владельцам.

Судьба иных вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 03 (три) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на осуждённого ФИО1 обязанности: 

-встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

-являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни;

-не менять постоянного местожительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:

-наркотические средства – масло каннабиса общей массой 28,6 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,66 грамма; каннабис (марихуана) массой 0,98 грамма хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области 

<

адрес> – уничтожить.

-флеш-карту «micro SD» и оптический диск DVD-R с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения, схему передвижений автомобиля 

<

данные изъяты> и сведений о его передвижении за период с 09 час. 00 мин. 19.09.2024 по 23 час. 20.09.2024 года и за период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. 20.09.2024 года; схему передвижений автомобиля 

<

данные изъяты> и сведения о его передвижении за период с 09 часов 00 минут 19.09.2024 по 23 часа 55 минут 21.09.2024 и за 19.09.2024 года; DVD-R и CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения торгового центра «Аллея»; оптический диск CD-R со сведениями о соединениях по абонентскому номеру № и оптический диск CD-R со сведениями о соединениях по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО1 хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела и материалах уголовного дела № продолжить хранить в прежнем месте до конца срока хранения уголовных дел; 

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> и ключи от него возвратить ФИО1 как законному владельцу;

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> и ключи от него возвратить ФИО как законному владельцу; 

-мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» IMEI 1: № в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 хранящийся при материалах настоящего уголовного дела, а также мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле-бампере фиолетового цвета, принадлежащий ФИО хранящиеся при материалах уголовного дела № после изъятия сим-карт, если они в них имеются, уничтожения сим-карт, уничтожения также информации, содержащейся как в самих устройствах, так и в карте памяти, если она в них имеется – в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. (т. № 1, л.д. 220, т. № 2, л.д. 21-22, 59-60, 80-81, 110-111, 144, 145).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда, путем подачи жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд.

Председательствующий А.С. Шаула